
 
 
 
 

 

 

 

 

Oggetto: VII ADPQ DGR XI/770/2018 - DECRETI 6933/2019 - 11963/20  - AFFIDAMENTO AI 

SENSI DELLA L. 120/2020 E L.108/2021 DELLA FORNITURA DI N.1 AUTOREFRATTOMETRO 

PER LA S.C. DI OCULISTICA DEL PRESIDIO SAN PAOLO DELLA ASST SANTI PAOLO E 

CARLO ALLA SOC. CRV MEDICAL SRL PER UN IMPORTO COMPLESSIVO DI €11.391,75 IVA 

22% INCLUSA - CIG ZAD33AC656 E CUP C49D19000010001 

 

 
 
 
 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Richiamati: 

 il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.e ii.; 

 il Regolamento delegato (UE) 2021/1952 della Commissione, del 10/11/2021, che stabilisce la soglia 

comunitaria per gli acquisti di beni e servizi in € 215.000,00 oltre IVA; 

 il Decreto legislativo 20/03/2010, n. 53 “Attuazione della direttiva 2007/66/CE che modifica le 

direttive 89/665/CEE e 92/13/CEE per quanto riguarda il miglioramento dell’efficacia delle 

procedure di ricorso in materia di aggiudicazione degli appalti pubblici”; 

 la deliberazione n. 1838 del 31/10/2017 di approvazione del Regolamento inerente l’acquisizione e 

la gestione dei contratti di beni e servizi di valore inferiore alla soglia comunitaria per l’ASST Santi 

Paolo e Carlo; 

 la propria deliberazione n. 1947 del 26/09/2019 avente oggetto: “Approvazione regolamento 

aziendale per la disciplina delle competenze del DEC in relazione ai contratti di fornitura di beni e 

servizi”; 

 la Legge 120/2020 come modificata dal D.L. 77/2021, convertito in Legge 108/2021, che ha previsto 

la nuova soglia degli affidamenti diretti per un importo pari ad € 139.000,00; 

 

Premesso che: 

 sui fondi del VII Atto Integrativo è stato assegnato all’ASST Santi Paolo e Carlo un finanziamento 

per la realizzazione di interventi di implementazione infrastrutture ed adeguamento normativo delle 

strutture ospedaliere; 

 con DGR XI/770/2018 Regione Lombardia provvedeva ad assegnare per l’intervento 14C: 

“sostituzione e aggiornamento apparecchiature ad alta tecnologia ed apparecchiature biomedicali, 

sostituzione di arredi ed attrezzature tecnico economali” la somma di € 6.000.000,00; 

 con deliberazione n. 846 del 17/04/2019 veniva approvato il progetto di sostituzione ed 

aggiornamento apparecchiature ad alta tecnologia ed apparecchiature biomedicali, sostituzione arredi 

ed attrezzature presso i presidi ospedalieri San Paolo e San Carlo, dell’importo complessivo di € 

6.000.000,00; 

 con decreto Regione Lombardia n. 6933 del 17/05/2019 e decreto Ministeriale di ammissione a 

finanziamento trasmesso dal Ministero della Salute con nota DGPROGS prot. n. 20158-P del 

9/7/2019 viene approvato il progetto e autorizzata la spesa per gli interventi ammessi a 

finanziamento; 
 con decreto Regione Lombardia n. 11963 del 09/10/2020 è stata assegnata e impegnata a favore 

della ASST Santi Paolo e Carlo per interventi di sostituzione e aggiornamento apparecchiature la 

somma di € 5.700.000,00 in attuazione del VII Atto Integrativo – CUP C49D190000100001; 

Vista la deliberazione n. 1990 del 02/10/2019 di presa d’atto del Decreto Regione Lombardia n. 6933 del 

17/05/2019 e del decreto che approva il progetto ammettendolo a finanziamento con un quadro di spesa 

Pag.: 1/5

Deliberazione n. 0000103    del 27/01/2022 - Atti U.O. S.C. Provveditorato

ATTI del DIRETTORE GENERALE
dell’anno 2022



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

complessivo di € 6.000.000,00 e che assume l’autorizzazione di spesa n. 2019001811 ( ora 2022001811) per 

€ 1.790.000,00 per l’acquisto di apparecchiature biomediche non soggette a flusso ministeriale; 

 

Premesso che: 

 con mail del 23/06/2021, agli atti d’ufficio, la Dirigente della S.S. Ingegneria Clinica inoltra i 

requisiti tecnici e la relativa documentazione approvata dal Collegio di Direzione, necessaria per 

l’acquisizione di apparecchiature occorrenti al Reparto di Oculistica del Presidio San Paolo, tra cui 

viene richiesto anche n.1 Autorefrattometro; 

 con stessa mail la S. S. Ingegneria Clinica indicava i nominativi delle Società da contattare per la 

procedura di gara, individuava un importo a base d’asta di € 10.000,00 IVA 22% esclusa e 

comunicava che l’acquisto troverà copertura nel finanziamento regionale di cui al VII ADPQ; 

 con mail del 01/09/2021, agli atti d’ufficio, la Dirigente della S.S. Ingegneria Clinica confermava di 

procedere all’acquisto utilizzando il criterio di aggiudicazione del minor prezzo, con verifica di 

idoneità tecnica; 

 

Dato atto che la S.C. Provveditorato intende pubblicare una procedura sulla piattaforma SINTEL di Regione 

Lombardia per l’acquisizione di n. 1 Autorefrattometro per la S.C. di Oculistica del Presidio San Paolo della 

ASST Santi Paolo e Carlo comprensivi di garanzia per 24 mesi full risk, con il criterio di aggiudicazione 

dell’offerta al prezzo più basso; 

 

Accertato che con lettera d’invito del 05/11/2021 prot. N.30535, agli atti di ufficio, mediante la piattaforma 

telematica SINTEL di Regione Lombardia ID procedura n. 147231491 sono state invitate a presentare offerta 

per l'acquisto di n. 1 Autorefrattometro per la S.C. di Oculistica del Presidio San Paolo della ASST Santi 

Paolo e Carlo entro il termine perentorio delle ore 14:00 del 18/11/2021, le seguenti Società:  

 

- CARL ZEISS S.P.A. CON SOCIO UNICO – Milano 

- CRV Medical s.r.l. - Lissone (MB) 

 

Vista la mail del 10/11/2021, agli atti d’ufficio, con la quale la Ditta Gianni Oldani faceva richiesta di 

partecipare alla procedura di cui sopra, 

 

Atteso che alla scadenza del 18/11/2021, sono pervenute le seguenti offerte con le relative quotazioni: 

 

 Gianni Oldani – Corbetta (MI) – offerta complessiva € 5.741,00 oltre IVA 

 CRV Medical s.r.l. - Lissone (MB) – offerta complessiva € 9.337,50 oltre IVA 

 

Considerato che con mail del 27/12/2021, agli atti d’ufficio, a seguito di valutazione tecnica, la Dirigente 

della S.S. Ingegneria Clinica in accordo con il Prof. Luca Rossetti, non ritiene idonea l’offerta della Ditta 

Oldani in quanto, dal questionario compilato, la macchina non presenta il seguente requisito tecnico 

richiesto: 

"Possibilità di avvio automatico della misurazione con allineamento e messa a fuoco ottimali", inoltre l'anno 

di produzione dell'apparecchiatura è il 2013, pertanto risulta prossima alla scadenza dei 10 anni di vita utile 

come modello e non verrà garantita la fornitura dei pezzi di ricambio; 

 

Considerato inoltre che l’offerta della Soc. CRV Medical S.r.l. per n. 1 Autorefrattometro NIDEK mod. 

AR-1a per un totale complessivo di € 9.337,50 IVA22% esclusa, presenta tutte le caratteristiche tecniche 

richieste come indicato nella mail del 27/12/2021 dalla S.S Ingegneria Clinica nella quale viene espresso  

parere tecnico favorevole in merito; 

Pag.: 2/5



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

Ritenuto di affidare, ai sensi della L.120/2020 e della L. 108/2021, la, fornitura di n. 1 autorefrattometro 

NIDEK mod. AR-1a occorrente alla S.C. di Oculistica del Presidio San Paolo della ASST Santi Paolo e 

Carlo comprensivi di garanzia per 24 mesi full risk, alla Soc. CRV Medical S.r.l.  sede legale in Piazza 

Giorgio la Pira n. 38, P.I. 02543340182 per l’importo di € 9.337,50 oltre IVA 22% pari a € 2.054,25 per 

complessivi € 11.391,75+IVA - CIG ZAD33AC656 E CUP C49D19000010001; 

 

Accertato che il costo complessivo di € 11.391,75 IVA 22% compresa viene imputato al conto patrimoniale 

1B040800 “Altre attrezzature sanitarie” – CDR ALB del Bilancio di esercizio 2022, copertura con 

finanziamento regionale di cui al VII ADPQ – DGR XI/770/2018 – Decreto 6933 del 17/5/2019 e Decreto 

11963 del 09/10/2020, autorizzazione n. 2022000084., decurtando lo stesso importo dall'autorizzazione di 

spesa n 2022001811 conto 1A050200 denominato “Altre Immobilizzazioni Materiali In Corso (S.A.L.)” - 

CDR ALB assunta con deliberazione 1990/2019 - finanziamento regionale di cui al VII ADPQ – DGR 

XI/770/2018 - Decreto 6933 del 17/5/2019 e Decreto 11963 del 09/10/2020; 

 

Atteso di nominare, così come previsto dall’art. 101 comma 1 del D.lgs. 50/2016 e delle linee ANAC 

approvate il 29/06/2016, Paolo Pelliccia, Direttore di S.C. Provveditorato, Responsabile Unico del 

Procedimento (RUP), Vittoria Di Marcoberardino Dirigente di S.S. Ingegneria Clinica Direttore di 

esecuzione del contratto (DEC) dell’ASST Santi Paolo e Carlo cui compete la verifica del regolare 

andamento dello stesso come da regolamento aziendale approvato con deliberazione n. 1947 del 26/09/2019; 

 

Su proposta del Direttore della S.C. Provveditorato, il quale attesta la legittimità del presente 

provvedimento; 

Acquisita la copertura finanziaria dal parte del S.C. Economato Finanziaria che ha provveduto ad emettere 

le relative autorizzazioni dei costi che si assumeranno con il presente atto; 

Acquisito il parere espresso dal Direttore della S.C. Economico Finanziaria e della S.S. Ingegneria Clinica in 

merito alla corretta imputazione del costo del presente provvedimento; 

Acquisiti, per quanto di competenza, i pareri favorevoli in merito espressi dal Direttore Sanitario, dal 

Direttore Socio Sanitario e dal Direttore Amministrativo; 

 

DELIBERA 

 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti: 

 

1. di affidare, ai sensi della L.120/2020 e L. 108/2021, la fornitura di n. 1 autorefrattometro NIDEK 

mod. AR-1a occorrente alla S.C. di Oculistica del Presidio San Paolo della ASST Santi Paolo e Carlo 

comprensivo di garanzia per 24 mesi full risk, alla Soc. CRV Medical S.r.l.  sede legale in Piazza 

Giorgio la Pira n. 38, P.I. 02543340182 per l’importo di € 9.337,50 oltre IVA 22% pari a € 2.054,25 

per complessivi € 11.391,75+IVA - CIG ZAD33AC656 E CUP C49D19000010001; 

 

2 di imputare il costo complessivo di € 11.391,75 IVA 22% compresa al conto patrimoniale 1B040800 

“Altre attrezzature sanitarie” – CDR ALB del Bilancio di esercizio 2022, copertura con 

finanziamento regionale di cui al VII ADPQ – DGR XI/770/2018 – Decreto 6933 del 17/5/2019 e 

Decreto 11963 del 09/10/2020, autorizzazione n. 2022000084, decurtando lo stesso importo 

dall'autorizzazione di spesa n 2022001811 conto 1A050200 denominato “Altre Immobilizzazioni 

Materiali In Corso (S.A.L.)” - CDR ALB assunta con deliberazione 1990/2019 - finanziamento 

Pag.: 3/5



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

regionale di cui al VII ADPQ – DGR XI/770/2018 - Decreto 6933 del 17/5/2019 e Decreto 11963 

del 09/10/2020; 

 

3 di dare atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore della S.C. 

Provveditorato in qualità di Responsabile del Procedimento, e che la sua esecuzione è affidata al 

Dirigente della S.S. Ingegneria Clinica in qualità di Direttore dell’esecuzione del contratto; 

 

4 di trasmettere il presente provvedimento alla S.S. Ingegneria Clinica e alla SSD Economato Servizi 

Alberghieri per il seguito di competenza; 

 

5 di dare atto che il presente provvedimento deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non 

soggetto a controllo di Giunta Regionale, e verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi 

dell’art. 17 comma 6 L. R. n. 33/2009 e ss.mm.ii. 

 

 

Pag.: 4/5



Documento firmato digitalmente da: Direttore Amministrativo Daniela Bianchi, Direttore Sanitario Nicola

Vincenzo Orfeo, Direttore Socio Sanitario Giorgio Luciano Cattaneo, Direttore Generale Matteo Stocco ai sensi

della normativa vigente.

Pratica trattata da: Silvia Amadori

Responsabile dell’istruttoria: Paola Delvecchio

Dirigente/Responsabile proponente: Paolo Pelliccia

Pag.: 5/5

Il presente atto si compone di n. 5 pagine.


		2022-01-27T11:02:36+0100


		2022-01-27T11:08:16+0100


		2022-01-27T11:14:58+0100


		2022-01-27T11:20:20+0100




